平成 30 年茨城県選挙管理委員会第 11回定例会会議録 要旨

１ 招集日時  平成 30 年 11 月 19 日（月）午後５時

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  荒 川 誠 司

委員長代理  小 林   彰

委   員  根 本 信 義

委   員  青 木 かを里

４ 付議事件

（１）議案

   第 28 号議案 茨城県議会議員一般選挙において投票所，期日前投票所及び開票所と

して利用する建物の借上料等について

   第 29 号議案 茨城県議会議員一般選挙における期日前投票所の設備の整備に係る借

料及び委託費について

第 30 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定の取消しについて

   第 31 号議案 施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について

（２）協議事項

平成 31 年第 3 回定例会の日程等について

（３）報告事項

①市町村選挙の結果について

②政治団体の設立届出等の状況について

③本委員会職員の任免発令について

５ 開議時刻  午後５時

６ 閉議時刻  午後６時

７ 出席職員  書記長他３名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第 28 号議案～第 29 号議案

 茨城県議会議員一般選挙において使用する投開票所等の借上料等について，一括し

て事務局が説明を行い，審議の結果，原案どおり決定した。

② 第 30 号議案及び第 31 号議案

    施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定の取消し及び指定について，一括し

て事務局が説明を行い，審議の結果，原案どおり決定した。

（２）協議事項

① 平成 31 年第３回定例会の日程等について

    協議の結果，次のとおり決定した。

   【選管平成 31 年第３回定例会】

    平成 31年３月 14 日（木）午後５時から

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

    ひたちなか市長選挙の結果について，事務局が説明を行った。

  ② 政治団体の設立届出等の状況について

  10 月分の政治団体の設立，異動及び解散等の状況について，事務局が説明を行っ

た。

  ③ 本委員会職員の任免発令について

    茨城県議会議員一般選挙に係る県の事務を市町村職員に委嘱する発令について，事

務局が説明を行った。

９ 主な質疑・発言等

（１）茨城県議会議員一般選挙において投票所，期日前投票所及び開票所として利用する建

物の借上料等について

  委     員）指定管理者が管理する建物についても借上料を支払うのか。

  事  務  局）指定管理施設は，指定管理者が市に代わり管理運営をしているため，

使用料を支払う必要がある。市が無料で使用できるとなると，施設の

貸出に係る収入の機会を奪うことになってしまう。

  委     員）施設の借上料に幅があるのはなぜか。

  事 務 局）借上料は，それぞれの施設の管理者との協議で決定する場合や施設管

理規程等に基づき決定する場合などがあり，施設ごとに異なる。

  委     員）減免措置については，把握しているのか。

  事 務 局）すべての施設について，減免措置があるかどうかは把握していないが，

市町村においては，減免措置や借上期間の短縮などにより借上料の節

減に努めている。

（２）施設の長が不在者投票管理者となる施設の指定について

  委     員）歩行困難者がいない施設でも指定できるのか。また，指定施設におい

て投票を行う時に歩行困難でなくても投票できるのか。

  事  務  局）歩行困難者がいなくても指定はできる。また，指定施設においては投

票を行う時に歩行困難でない者も投票ができる。

  委     員）複数の施設を運営している場合，投票立会人が同一であっても問題な

いか。

  事 務 局）多くの施設では，不在者投票する日を指定し，その日に投票希望者全

員の投票を行うことが多い。複数の施設を所有している場合は，異な

る投票日を設定することで，それぞれの施設の投票に立ち会うことが

できる。